
Российская трехсторонняя комиссия 
по регулированию социально-трудовых 

отношений

Электронный документ
Вх.№ 2-29827 от 03.04.23 
л.2 пр. 17

31.03.2023 № 14-3/10/В-4634

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации направляет на 
повторное рассмотрение проект постановления Правительства Российской Федерации 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов и 
признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации и 
положений отдельных актов Правительства Российской Федерации» (далее - проект 
постановления), который был одобрен решением Национального совета при 
Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям (протокол 
№ 37 от 26 июня 2019 г.), а также одобрен рабочей группой по развитию рынка труда и 
содействию занятости населения Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений (протокол № 15 от 10 октября 2019 г.).

Проект постановления, подготовленный и согласованный в 2019 г., сокращает 
сроки рассмотрения профессиональных стандартов в Минтруде России, уточняет 
процедуры актуализации профессионального стандарта, конкретизирует полномочия 
всех участников разработки, согласования, проведения экспертизы, утверждения и 
актуализации профессиональных стандартов, а также последовательность их 
деятельности, в том числе усилена роль советов по профессиональным квалификациям.

Предлагаемые изменения закрепляют уже фактически сложившуюся систему 
разработки и актуализации профессиональных стандартов.

Проект постановления был доработан по замечаниям Минфина России в части 
уточнения формулировок, описывающих источники финансирования разработки 
профессиональных стандартов (без изменения самих источников), правок юридико- 
технического характера. Содержательно проект постановления не претерпел изменений.



2

В соответствии с письмом Национального совета при Президенте Российской 
Федерации по профессиональным квалификациям проект постановления не требует 
повторного рассмотрения на его заседании (копия прилагается).

Проект постановления согласован заинтересованными ведомствами, получено 
положительное заключение Минюста России.

Учитывая изложенное, просим рассмотреть проект постановления в возможно 
короткий срок.

Приложение: на 17 л. в 1 экз.

Е.В. Мухтиярова

Сертификат 348CA4A80E5F91D2990840A4177ВЕ6СВ
Владелец Мухтиярова Елена Вячеславовна
Действителен с 05.08.2022 по 29.10.2023

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Губернаторова М.В. (495) 587-88-89*1432



национальный совет
wf JF ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Jk--' ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

........ - «--.MMrLSCL
Н« fe от 

1M4S. MtzWS, W8., дЛ7: АНО «НАРК»
*7 MS)SW4§TZKsS. IS W

L-MsU: W?MTisck.ku WMN.n8pk«s,ky

la^rec! ителю Министра 
труда и социальной защиты

Во есий ской Федер а ции
Е.В. Мухтияровой

Уважаемая Елена Вячеславовна!

В соответствии с письмом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 22 февраля 2023 г. W 14-3/1О/В-2533 НациональнЫй'.совет 
при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям 
(далее - Национальный совет) рассмотрел проект постановления Правительства 
Российской Федерации «Об утверждении Правил: разработки и утверждения 
профессиональных стандартов.» (далее - проект постановления)- и сообщает
следующее.

Проект постановления ранее был одобрен: решением Национального совета 
(протокол № 37 от 26 июня 2019 г.) и Рабочей: группой по развитию рынка труда 
и содействию занятости населения Российской трехсторонней комиссии 
по регулированию еоцифтьно-трудовых отношений (протокол W 15 от 10 октября 
2019 г.) и по результатам согласования его с федеральными органами 
исполнительной власти содержательно не претерпел: изменений.

На основании вышеизложенного считаем возможным внести проект 
постановления в Правительство Российской Федерации без его повторного
рассмотрения на Национальном совете.

Председатель Национального совета 
при Президенте Российской: Федерации 
по профессиональным квалификациям

Журноз З.М.
гад, 6--S6* r O'OL



ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 16 
заседания рабочей группы по развитию рынка труда и содействию занятости 
населения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально- 

__________________ трудовых отношений от 10 октября 2019__________________  
Москва

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 22 января 2013 г. № 23»_____________________________________

(Маслова, Жарова, Чекменев, Прокопов)

1. Принять к сведению сообщение директора Департамента оплаты труда, 
трудовых отношений и социального партнерства Минтруда России 
М.С.Масловой о проекте постановления Правительства Российской Федерации 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 22 января 2013 года № 23 «О Правилах разработки и утверждения 
профессиональных стандартов» (далее - проект постановления).

2. Согласиться с проектом постановления.
3. Рассмотреть проект постановления на очередном заседании Российской 

трехсторонней комиссии.
4. Предложить заместителю координатора стороны Комиссии, 

представляющей Правительство Российской Федерации, заместителю 
Министра труда и социальной защиты Российской Федерации В.Л.Вуколову 
выступить с сообщением о проекте постановления на очередном заседании 
Российской трехсторонней комиссии.

5. Одобрить проект решения Российской трехсторонней комиссии по 
рассматриваемому вопросу (прилагается).

п/п Председательствующий: Ф.Т.Прокопов

Верно: От секретариата Комиссии: Н.В .Жарова



Проект 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от _____________________ г.  №___ 

 
 

МОСКВА 
 
 

Об утверждении Правил разработки и  
утверждения профессиональных стандартов и признании утратившими 

силу отдельных актов Правительства Российской Федерации и 
положений отдельных актов Правительства Российской Федерации  

 
 

Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые Правила разработки и утверждения 

профессиональных стандартов. 
2. Установить, что Министерство труда и социальной защиты 

Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений устанавливает 
тождественность наименований должностей, профессий и специальностей, 
содержащихся в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и 
профессий рабочих, Едином квалификационном справочнике должностей 
руководителей, специалистов и служащих, наименованиям должностей, 
профессий и специальностей, содержащихся в профессиональных 
стандартах. 

3. Министерству труда и социальной защиты Российской 
Федерации давать разъяснения по вопросам применения Правил разработки 
и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных настоящим 
постановлением. 

4. Реализация федеральными органами исполнительной власти 
полномочий, установленных настоящим постановлением, осуществляется в 
пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной 
численности их работников, а также бюджетных ассигнований, 
предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на 
руководство и управление в сфере установленных функций. 

5. Признать утратившими силу: 



2 
 

постановление Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. 
№ 23 «О Правилах разработки и утверждения профессиональных 
стандартов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 4, 
ст. 293); 

постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 
2014 г. № 970 «О внесении изменений в Правила разработки, утверждения и 
применения профессиональных стандартов» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2014, № 39, ст. 5266); 
 постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 2016 г. 
№ 406 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 22 января 2013 г. № 23» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2016, № 21, ст. 3002); 
 постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля  
2018 г. № 136 «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения 
профессиональных стандартов» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 8, ст. 1210); 
 пункт 13 Изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 2018 г. № 1439 «О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, № 50, ст. 7755); 
 пункт 1 Изменений, которые вносятся в акты Правительства 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 августа 2021 г. № 1408 «О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2021, № 35, ст. 6317); 

постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября 
2021 г. № 1843 «О внесении изменений в Правила разработки и утверждения 
профессиональных стандартов» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, № 44, ст. 7442).  

 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации               М. Мишустин 
 

 
 

 [SIGNERSTAMP1] 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от ________ № ____ 

 
 

ПРАВИЛА 
разработки и утверждения 

профессиональных стандартов 
 

I. Общие положения 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок разработки и 

утверждения профессиональных стандартов. 
2. Проекты профессиональных стандартов могут разрабатываться 

работодателями и их объединениями, профессиональными сообществами, 
саморегулируемыми организациями и иными некоммерческими 
организациями, научными, образовательными и другими заинтересованными 
организациями (далее – разработчики). 

3. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
осуществляет координацию разработки и актуализации профессиональных 
стандартов, утверждает перечень профессиональных стандартов, сбор и 
анализ информации для разработки и актуализации которых с учетом 
приоритетных направлений развития экономики и предложений 
Национального совета при Президенте Российской Федерации по 
профессиональным квалификациям (далее – Национальный совет) 
осуществляется за счет средств федерального бюджета, организует 
размещение реестра профессиональных стандартов, информацию о 
разрабатываемых и актуализируемых профессиональных стандартах на сайте 
"Программно-аппаратный комплекс "Профессиональные стандарты" 
www.profstandart.rosmintrud.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (далее – сайт "Профессиональные стандарты"), определяет 
необходимость актуализации нормативных правовых актов по разработке 
профессиональных стандартов с учетом практики их применения. 

4. Советы по профессиональным квалификациям (далее – советы) 
организуют разработку и актуализацию профессиональных стандартов в 
соответствии с утверждаемыми советами планами разработки и актуализации 
профессиональных стандартов (далее – планы). 

Советы ежегодно направляют планы в Федеральное государственное 
бюджетное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт 



2 
 
труда" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
(далее – институт). 

5. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
вправе привлекать федеральные государственные учреждения, 
подведомственные Министерству, к мероприятиям по методическому 
обеспечению развития системы профессиональных стандартов; 
консультационному, методическому сопровождению работ по разработке 
профессиональных стандартов, включая сбор и анализ информации, 
необходимой для разработки и актуализации профессиональных стандартов, 
консультационно-методическое сопровождение разработки и актуализации 
профессиональных стандартов, а также информационно-методическое 
сопровождение информационных ресурсов по разработке и применению 
профессиональных стандартов. 

 
 

II. Разработка и утверждение профессиональных стандартов 
 

6. Разработка проектов профессиональных стандартов осуществляется 
в соответствии с утверждаемыми Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации методическими рекомендациями по 
разработке и актуализации профессионального стандарта, макетом 
профессионального стандарта, уровнями квалификаций в целях разработки 
проектов профессиональных стандартов с учетом критериев экспертизы 
профессиональных стандартов, установленных порядком рассмотрения и 
одобрения Национальным советом проектов профессиональных стандартов. 

7. Разработчик проекта профессионального стандарта на основании 
протокольного решения совета (решения института при отсутствии совета) 
регистрирует уведомление о его разработке на сайте "Профессиональные 
стандарты". 

8. Разработка и актуализация профессиональных стандартов по 
высшим уровням квалификации работников осуществляются с участием 
автономной некоммерческой организации "Агентство развития 
профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)" (далее – агентство). 

9. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации по 
предложениям агентства и совета по соответствующему виду 
профессиональной деятельности (при наличии) утверждает перечень 
профессий, по которым агентство участвует в разработке и актуализации 
профессиональных стандартов (далее – перечень профессий). 



3 
 

10. Проект профессионального стандарта подлежит профессионально-
общественному обсуждению с представителями работодателей, 
профессиональных сообществ, профессиональных союзов (их объединений), 
советов, агентства в отношении профессий, включенных в перечень 
профессий, и других заинтересованных организаций. 

11. Для рассмотрения проекта профессионального стандарта 
разработчик представляет в Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации сопроводительное письмо с приложением в 
электронном формате: 

проекта профессионального стандарта и пояснительной записки к 
нему, включающую информацию о результатах профессионально-
общественного обсуждения, предусмотренного пунктом 10 настоящих 
Правил; 

выписки из протокольного решения совета (или решение института при 
отсутствии совета), содержащего одобрение проекта профессионального 
стандарта. 

12. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
отклоняет проект профессионального стандарта, если разработчиком 
представлен неполный комплект документов, предусмотренных пунктом 11 
настоящих Правил, а также если этот проект и пояснительная записка к нему 
не соответствуют утверждаемым Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации макету профессионального стандарта и (или) 
методическим рекомендациям по разработке и актуализации 
профессионального стандарта и (или) уровням квалификации в целях 
разработки проектов профессиональных стандартов. 

13. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации в 
течение 8 календарных дней со дня поступления проекта профессионального 
стандарта информирует разработчика об отклонении или о принятии к 
рассмотрению проекта профессионального стандарта. 

14. При принятии проекта профессионального стандарта к 
рассмотрению Министерство труда и социальной защиты Российской 
Федерации размещает его на официальном сайте (www.regulation.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 2 
календарных дней. Информация о размещении проекта профессионального 
стандарта для проведения общественного обсуждения направляется 
координаторам сторон, представляющих общероссийские объединения 
профессиональных союзов и общероссийские объединения работодателей, в 
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 



4 
 
отношений, а также в государственные компании и государственные 
корпорации, образованные в соответствии с федеральными законами.  

15. Одновременно Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации направляет проект профессионального стандарта в 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в соответствующей сфере деятельности, и в агентство в 
отношении профессий, включенных в перечень профессий. По итогам 
рассмотрения указанный федеральный орган исполнительной власти и 
агентство направляют в Министерство труда и социальной защиты 
Российской Федерации в течение 15 календарных дней со дня поступления 
проекта профессионального стандарта согласование или замечания и 
предложения. 

16. При наличии неурегулированных разногласий по замечаниям и 
предложениям федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере 
деятельности, а также профессиональных союзов (их объединений) и 
агентства Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
проводит согласительное совещание с участием представителей 
разработчика, агентства, заинтересованных советов (института) и 
профессиональных союзов (их объединений). 

17. Информация о замечаниях и предложениях по результатам 
общественного обсуждения проекта профессионального стандарта и его 
рассмотрения федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере 
деятельности, и агентством (при наличии) направляется Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации разработчику в течение 7 
календарных дней со дня поступления в Министерство такой информации. 
Копия письма направляется в совет, который организовал разработку или 
актуализацию профессионального стандарта. 

18. Разработчик в срок не более 15 календарных дней представляет в 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации проект 
профессионального стандарта, доработанный по замечаниям и 
предложениям, указанным в пункте 17 настоящих Правил, и таблицу учета 
замечаний и предложений в соответствии с методическими рекомендациями 
по разработке и актуализации профессионального стандарта. 



5 
 

19. Проект профессионального стандарта, информация и документы, 
предусмотренные пунктом 11 настоящих Правил, информация о результатах 
общественного обсуждения проекта профессионального стандарта, 
предусмотренная пунктами 14 и 15 настоящих Правил, согласование проекта 
профессионального стандарта федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере 
деятельности, агентства (при наличии) и результаты согласительного 
совещания, предусмотренного пунктом 16 настоящих Правил, направляются 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 
Национальный совет для проведения экспертизы и подготовки заключения 
на проект профессионального стандарта. 

20. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
на основании экспертного заключения Национального совета в течение 7 
календарных дней со дня его получения принимает решение об утверждении 
проекта профессионального стандарта либо отклонении проекта 
профессионального стандарта. 

В случае отклонения проекта профессионального стандарта 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
информирует разработчика, а также совет, организовавший разработку или 
актуализацию профессионального стандарта, или институт о принятом 
решении. 

21. Утверждение профессионального стандарта осуществляется 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации на 
основании заключения Национального совета о его одобрении. 

22. Сведения об утвержденном профессиональном стандарте вносятся в 
реестр профессиональных стандартов. 

Предыдущие версии профессиональных стандартов сохраняются на 
сайте "Профессиональные стандарты" с приложением сведений о внесенных 
изменениях. 

 
III. Актуализация профессиональных стандартов 

 
23. Актуализацию профессиональных стандартов организует совет, 

институт или федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в соответствующей сфере деятельности, и включает:  



6 
 

изменение содержания профессионального стандарта в связи с 
изменениями законодательства, профессиональной деятельности, а также с 
учетом результатов практики применения профессионального стандарта; 

и (или) технические изменения, включая изменения кодов, 
наименований групп занятий, областей профессиональной деятельности, 
направлений подготовки, в том числе в связи с изменением общероссийских 
классификаторов; изменения уровней квалификации, уровней образования, 
опыта практической работы, редакционные изменения наименований 
обобщенных трудовых функций и (или) трудовых функций. 

Изменение содержания профессионального стандарта осуществляется в 

порядке, предусмотренном для его разработки и утверждения. 
Внесение технических изменений осуществляется Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации на основе предложений 
совета, института или федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере 
деятельности, без проведения процедур, предусмотренных пунктами 10 – 21 
настоящих Правил. 

24. Утвержденные Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации профессиональные стандарты и внесенные в них 
изменения в течение 10 календарных дней со дня их официального 
опубликования размещаются на сайте "Профессиональные стандарты" для 
учета при разработке на их основе (в части профессиональных компетенций) 
образовательных программ высшего образования и примерных 
образовательных программ среднего профессионального образования. 

 
IV. Источники финансирования мероприятий по разработке, 

утверждению и актуализации профессиональных стандартов. 
 
25. Разработка и актуализация проектов профессиональных стандартов 

может осуществляться за счет собственных средств разработчика.  
Сбор и анализ информации, необходимой для разработки проектов 

профессиональных стандартов, а также для актуализации утвержденных 
профессиональных стандартов, включенных в перечень профессиональных 
стандартов, сформированных с учетом приоритетных направлений развития 
экономики и предложений Национального совета, утвержденный 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 
установленном порядке, осуществляется за счет федерального бюджета в 



7 
 
рамках субсидий на иные цели, предоставляемых федеральным 
государственным учреждениям, подведомственным Министерству. 

Реализация мероприятий, предусмотренных настоящим 
постановлением, осуществляется: 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации – в 
пределах установленной Правительством Российской Федерации штатной 
численности работников и средств, предусмотренных на руководство и 
управление в сфере установленных функций; 

советами и агентством – за счет внебюджетных источников 
финансирования.  

 
                                                          [SIGNERSTAMP1] 
 

 



Пояснительная записка 
к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных 
стандартов и признании утратившими силу отдельных актов Правительства 

Российской Федерации и положений отдельных актов Правительства 
Российской Федерации»  

 
Проект постановления Правительства Российской Федерации «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов и 
признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской 
Федерации и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации» 
(далее – проект постановления) подготовлен в целях совершенствования процедур 
разработки и утверждения профессиональных стандартов. 

Пунктом 8.1 Положения о Национальном совете при Президенте Российской 
Федерации по профессиональным квалификациям, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 г. № 249, установлено, что 
советы по профессиональным квалификациям наделяются полномочиями, в том 
числе по разработке и актуализации профессиональных стандартов и 
квалификационных требований. 

Реализация этих полномочий предполагает привлечение советов по 
профессиональным квалификациям к рассмотрению проектов профессиональных 
стандартов на этапе их разработки. Обсуждение проекта профессионального 
стандарта должно предусматривать участие в нем ведущих специалистов в 
соответствующей сфере, занятых в советах по профессиональным квалификациям. 

Проектом постановления предлагается закрепить данный механизм в 
Правилах. 

В связи с тем, что Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Минтруда России 
(далее - институт) осуществляет деятельность по развитию профессиональных 
квалификаций, оказывает консультационную и методическую поддержку 
разработчикам, проводит экспертизу профессиональных стандартов в редакцию 
Правил вносятся изменения по организации разработки (актуализации) 
профессиональных стандартов при отсутствии профильного совета по 
профессиональным квалификациям, которую будет осуществлять институт в рамках 
исполнения государственного задания. 

В целях оптимизации процесса разработки (актуализации) и утверждения 
проектов профессиональных стандартов сокращаются сроки их рассмотрения в 
Минтруде России, уточняются процедуры актуализации профессионального 
стандарта. 

Проект постановления уточняет и конкретизирует полномочия всех 
участников разработки, согласования, проведения экспертизы, утверждения и 
актуализации профессиональных стандартов, а также последовательность их 
деятельности. 

Принятие постановления Правительства Российской Федерации  
«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных 



2 

стандартов» потребует подготовки и утверждения приказов Минтруда России в 
соответствии с Перечнем нормативных правовых актов Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих принятию, 
признанию утратившими силу, приостановлению или изменению.  

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации, не оказывает влияние на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации. 

В проекте постановления отсутствуют обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных 
правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым 
проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных 
документов, имеющих разрешительный характер (далее - обязательные требования), 
о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде 
разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение 
обязательных требований или последствиях их несоблюдения. 

 
 
[SIGNERSTAMP1] 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных 
стандартов и признании утратившими силу отдельных актов Правительства 

Российской Федерации и положений отдельных актов Правительства 
Российской Федерации» 

 
Реализация проекта постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов 
и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской 
Федерации и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации» 
(далее соответственно – проект постановления, Правила) не потребует 
дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов. 

В соответствии с пунктом 53 Регламента Правительства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 1 июня 2004 г. № 260, проекты актов, оказывающих влияние на доходы или 
расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
вносятся в Правительство Российской Федерации с финансово-экономическим 
обоснованием решений, предлагаемых к принятию проектом акта, составленным в 
соответствии с пунктами 53(1) и 53(2) Регламента, по форме, устанавливаемой 
Минфином России по согласованию с Минэкономразвития России. 

Проект постановления уточняет действующую редакцию Правил исходя из 
сложившейся практики разработки и актуализации профессиональных стандартов, в 
том числе с привлечением средств федерального бюджета, их рассмотрения в 
рамках Национального совета при Президенте Российской Федерации по 
профессиональным квалификациям (далее – Национальный совет). 

Проект постановления не содержит положений, оказывающих влияние на 
доходы или расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации. 

Разработка проектов профессиональных стандартов может осуществляться за 
счет собственных средств разработчика.  

Сбор и анализ информации, необходимой для разработки проектов 
профессиональных стандартов, а также для актуализации утвержденных 
профессиональных стандартов, осуществляются за счет средств федерального 
бюджета в соответствии с утверждаемым Минтрудом России перечнем 
профессиональных стандартов, сформированным с учетом приоритетных 
направлений развития экономики и предложений Национального совета, 
федеральными государственными учреждениями, подведомственными Минтруду 
России. 

Реализация мероприятий, предусмотренных проектом постановления, будет 
осуществляться: 

Минтрудом России - в пределах установленной Правительством Российской 
Федерации штатной численности работников и средств, предусмотренных на 



2 

руководство и управление в сфере установленных функций; 
советами по профессиональным квалификациям и автономной 

некоммерческой организацией «Агентство развития профессионального мастерства 
(Ворлдскиллс Россия)» - за счет внебюджетных источников финансирования; 

ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России (далее – институт) - в рамках 
субсидии из федерального бюджета, предоставляемой Минтрудом России институту 
на мероприятия  по методическому обеспечению развития системы 
профессиональных стандартов; консультационному, методическому 
сопровождению работ по разработке профессиональных стандартов, включая сбор и 
анализ информации, необходимой для разработки и актуализации 
профессиональных стандартов, консультационно-методическое сопровождение 
разработки и актуализации профессиональных стандартов, а также информационно-
методическое сопровождение информационных ресурсов по разработке и 
применению профессиональных стандартов. 

Национальным советом - в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 16 апреля 2014 г. № 249 «О Национальном совете при Президенте 
Российской Федерации по профессиональным квалификациям». 

В соответствии с Федеральным законом 6 декабря 2021 г. № 390-ФЗ  
«О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
институту в рамках ведомственного проекта «Проведение прикладных научных 
исследований по широкому спектру направлений» государственной программы 
Российской Федерации «Научно-технологическое развитие Российской Федерации» 
(далее - ведомственный проект) по коду бюджетной классификации 149 1005 47 3 21 
90059 612 предусмотрено на 2022 год - 65,52 млн. рублей; 

Согласно проекту федерального закона «О федеральном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», принятому Государственной Думой 
Федерального Собрания Российской Федерации в первом чтении, институту в 
рамках ведомственного проекта по коду бюджетной классификации 149 1005 47 3 21 
96090 612 предусмотрено на: 

2023 год - 61,35 млн. рублей; 
2024 год - 61,44 млн. рублей; 
2025 год - 61,51 млн. рублей. 
Развитие национальной системы квалификаций в Российской Федерации 

направлено на формирование инструментов, обеспечивающих гармонизацию сферы 
труда и сферы профессионального образования, согласования спроса и предложения 
на квалификации. Одним из важнейших элементов национальной системы 
квалификаций является система профессиональных стандартов (квалификационных 
характеристик). 

Указами Президента Российской Федерации, постановлениями, 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, стратегиями развития 
отраслей предусмотрены мероприятия по организации разработки и актуализации 
профессиональных стандартов на период 2022-2024 годов. 

Практика разработки и применения профессиональных стандартов вместе с 
тем указывает на необходимость совершенствования процедуры и методических 
подходов к их разработке и актуализации, прежде всего, - на сокращение 



3 

(оптимизацию) сроков разработки и повышение качества профессиональных 
стандартов, в том числе за счет развития и внедрения модульного подхода, 
использования информационных технологий, совершенствования процедуры 
экспертизы профессиональных стандартов, совершенствования системы 
консультационно-методической и информационной поддержки разработчиков 
профессиональных стандартов. 

В связи с этим ежегодно в рамках ведомственного проекта организуется 
проведение 118 мероприятий: 

4 мероприятия, связанные с разработкой профессиональных стандартов, 
включая мероприятия по методическому обеспечению развития системы 
профессиональных стандартов; консультационному, методическому 
сопровождению работ по разработке, профессиональному и общественному 
обсуждению, применению профессиональных стандартов; проведение экспертизы 
комплектов документов проектов профессиональных стандартов (п. 101 Правил 
разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23); 
информационно-методическое сопровождение информационных ресурсов по 
разработке и применению профессиональных стандартов; 

25 мероприятий по сбору и анализу информации, необходимой для разработки 
25 проектов профессиональных стандартов (п. 8 Правил разработки и утверждения 
профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23); 

89 мероприятий по сбору и анализу информации для актуализации  
89 профессиональных стандартов (п. 8 Правил разработки и утверждения 
профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23). 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 238-ФЗ 
«О независимой оценке квалификации» организационную, методическую, 
экспертно-аналитическую поддержку деятельности национального совета, советов 
по профессиональным квалификациям и центров оценки квалификаций 
обеспечивает АНО «Национальное агентство развития квалификаций». 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 25 декабря 2017 г. № 1633 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из 
федерального бюджета автономной некоммерческой организации «Национальное 
агентство развития квалификаций» на развитие механизма независимой оценки 
квалификации, создание и поддержку функционирования базового центра 
профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
рабочих кадров» (далее - Субсидия) в рамках предоставленной Субсидии в 2022-
2024 годах на обеспечение организационной, методической, экспертно-
аналитической поддержки деятельности Национального совета, советов по 
профессиональным квалификациям и центров оценки квалификаций предусмотрено 
118,7 млн. рублей. 

 
 



4 

[SIGNERSTAMP1] 



Перечень 
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и 
федеральных органов исполнительной власти, подлежащих принятию, 

признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с 
принятием постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных 
стандартов и признании утратившими силу отдельных актов Правительства 

Российской Федерации и положений отдельных актов Правительства 
Российской Федерации» 

 
 

Принятие постановления Правительства Российской Федерации  
«Об утверждении Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов 
и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской 
Федерации и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации» 
потребует внесение изменений в приказ Минтруда России от 12 апреля 2013 г. № 
147н «Об утверждении Макета профессионального стандарта» и приказ Минтруда 
России от 29 апреля 2013 г. № 170н «Об утверждении методических рекомендаций 
по разработке профессионального стандарта». 

Приказ Минтруда России от 30 сентября 2014 г. № 671н «Об утверждении 
методических рекомендаций по организации профессионально-общественного 
обсуждения и экспертизы проектов профессиональных стандартов» подлежит 
признанию утратившим силу. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 [SIGNERSTAMP1] 


